
Сейм принял, а Президент государства провозгласил следующий закон: 

 

Изменения в законе "О подоходном налоге с населения" 

 

Внести в закон "О подоходном налоге с населения" (Публикации Верховного Совета и 

Правительства Латвийской Республики 1993, № 22/23; Бюллетени Сейма и Кабинета 

министров Латвийской Республики 1994–2024) следующие изменения: 

 

В статье 6.2 заменить цифры и слова «часть 2.3 статьи 8» на «части 2.3 и 2.15 статьи 8». 

 

Дополнить статью 8 частями 2.15 и 2.16 следующего содержания: 

 

2.15 Под доходом от наёмной работы в смысле второй части настоящей статьи не 

считается помощь в денежной форме, предоставленная работодателем работнику или 

его члену семьи для приобретения медицинских технологий, если выполнены 

следующие условия: 

 

необходимость приобретения медицинских технологий подтверждена врачебным 

консилиумом, и у работодателя имеется соответствующий документ; 

 

приобретение медицинских технологий не компенсируется полностью из 

государственного бюджета, и у работодателя имеется документ, подтверждающий это; 

 

сумма помощи, предоставляемой работодателем, не превышает ту часть необходимых 

средств на приобретение, которая не компенсируется из бюджета; 

 

у работодателя имеется письменное подтверждение работника о том, что документы, 

связанные с приобретением медицинских технологий, не были и не будут поданы на 

оплату в страховую компанию или в Государственную налоговую службу как 

обоснование оправданных расходов. 

 

2.16 При применении части 2.15 настоящей статьи членами семьи работника считаются 

лица, находящиеся у него на иждивении в соответствии с частью первой статьи 13 

настоящего закона, а также родители, бабушки, дедушки, супруг(а), дети и внуки 

работника независимо от того, находятся ли они у него на иждивении. 

 



Дополнить часть первую статьи 9 пунктом 32.4 следующего содержания: 

 

32.4) помощь в денежной форме, предоставленная работодателем работнику или его 

члену семьи для приобретения медицинских технологий, если выполнены условия 

части 2.15 статьи 8 настоящего закона. 

 

Дополнить часть первую статьи 29 пунктом 8 следующего содержания: 

 

8) хранить документы, подтверждающие применение освобождения, установленного в 

части 2.15 статьи 8 настоящего закона, в течение трёх лет после установленного срока 

уплаты налога, и использовать их исключительно для этой цели. 

 

Закон вступает в силу на следующий день после его провозглашения. 

 

Закон принят Сеймом 6 марта 

Президент государства Э. Ринкевич 

Рига, 19 марта 2025 года. 


